omniumque virtutum vnicum exemplum, cæteris omnibus prætulerunt. Hac igitur pro Ferdinando lata sententia, Oratores ad eum mittuntur. Erat tum in Bætica, Mauris Granatensibus acre bellum inferens, quos Antiquana, aliisque oppidis expugnatis horrendis cladibus affecerat. Legatione itaque exposita, Legatisque honorificè habitis, cum vxore & liberis, magno Castellæ nobilium comitatu Cæsaraugustam venit, & ibidem cum maximo Equitum, & Populorum conuentu, & gaudio Aragoniæ Rex, Comesque Barcinonæ coronatus fuit, tertio Nonas Septembris, anni millesimi, quadringentesimi decimi. Post coronationem, noui sui Principatus statum componere, cunctaque summa Iustitia & æquitate administrare sollicitè cœpit. Iacobum Vrgelli Comitem, qui nouem virorum sententiæ refragari velle videbatur, Xatiuæ in carcerem detrussit. Sigismundum Christianissimum Cæsarem Nisæ conuenire desiderabat, verum in itinere morbo correptus ad Imperatorem properare vetatur. Quare Cæsar ad eum Ruffionem aduenit, quo cum ipse lecto detentus de diuturno schismate ex Ecclesia tollendo, & vniuersæ Christianitati pace & tranquillitate, tantopere à cunctis eo tempore exoptata restituenda egit. Tandem Cæsare in Germaniam reuerso, Ferdinandus Barcinonam infirmus venit: vnde in Aragoniam profectus in Equalato oppido morbo decessit: à coronatione anno quarto & mense nono. Aragoniam

cæte.

cæterosque status sanctissimè gubernavit, sicut & antea Castellam, pro Ioanne Nepote Henrici fratris filio, fidelissimè administrauerat : Cuius cùm Regnum inuadere potuisset (vt quem Magnates ad coronam non obscurè vocabant) fraternæ beneuolentiæ memor, nulla dominandi cupiditate victus, id integrum & illæssum nepoti seruauit, & tradidit. Hunc enim humeris suis impositum Regni Proceribus, quem Regem habituri essent Toleti deliberantibus, ostendens : Rex, inquit, vester hic est Ioannes, fratris mei filius, nobis omnibus legitimè colendus. Ego autem tantisper eius nomine Castellæ gubernandæ curam suscipiam, donec adoleuerit. Vox sanè diuina & ferè supra hominum mores. Quapropter à suis non solùm subditis, verùm & totius Hispaniæ populis mirum in modum cultus est. Filium suum

Alfonsum ex Leonora Castellana genitum natu Rex maiorem Aragoniæ, vtriusque Siciliæ, & Comitatus 17. Barcinonensis reliquit hæredem : item Ioannem Nauarræ Regem, Blanchæ Nauarræ Reginae vxoris suæ causa, qui & postea Alfonso fratre sine legitima prole demortuo, Aragonibus & Siculis imperauit. Fuit hic Alfonso ob raras omnis generis virtutes, quæ in eo lucebant, non paruum paternæ gloriæ, incliteque felicitatis incrementum. Cuius res magnificè gestas, omni que immortalitate dignas, Hispani Scriptorum consultò transfiliunt, quasi stylum fassi

tantis facinoribus imparem. Laurentius tamen Val-  
 lensis, & Bartholomæus Faccius viri sui sæculi præstā-  
 tissimi, doctissimi que huius Alfonsi heroica facta soli-  
 ta sua facundia & elegantia scripta reliquerunt. In  
 quibus illud vnum, quod rarissimè contingit, multi  
 nostræ ætatis viri admirantur. Quod tantus in ista Re-  
 gnorum mole, etiam annis ingrauescentibus, iam  
 quinquagenarius, Latinas literas inde à primis rudi-  
 mentis addiscere non dubitavit, nullo neque rubore,  
 neque tædio victus. In quibus Laurentio Valla præ-  
 dicto, & Antonio Panormitano vsus Præceptoribus,  
 breui tempore perfectus euasit. Quarum vt suauissi-  
 mos fructus gustare cœpit, tantopere ijs oblectatus  
 est, vt pulcherrimam librorum immenso pretio vndi-  
 que conquisitorum bibliothecam compararit. Poëtas  
 & Oratores, vt verus Mæcenas, iuuit & coluit maximè:  
 ita vt huius Regis auspicijs Latinæ litteræ, quæ ferè ad  
 interitum deuenerant, pristini honoris æstimationi  
 restitutæ, in magna veneratione iterum haberentur.  
 Qui quanta claruerit eloquentia, scripta eius, & ora-  
 tiones satis declarant. Has ego breuitatis causa huic  
 loco non inferendas iudico: qui tamen eas legere de-  
 siderat; Marinæum Siculum consulat de rebus Hispa-  
 niæ libro nono, vbi inueniet, sermonem inter alia,  
 consolatorium ad Gabrielem Surrentinum; item ser-  
 monem ad Ferdinandum filium aduersùm Florenti-  
 nos proficiscentem: denique responsum ad Legatum  
 Dominicum Firmanum Cardinalem ad eum pro Ita-  
 liæ

liæ pace concilianda missum : postremò orationem ad Cardinales, & Principes Italiae, de expeditione contra Turcas suscipienda. Qua quidem ex oratione hæc paucula verba veluti ex horto flosculum lego: Isto, inquit, in bello si vicerimus, Orbis Terrarum præmium erit, si victi fuerimus, Cælum. Magnifica verba, eiusmodi ferè in nostro ore iam frigent, quasi modo Christianorum animorum in læua parte nil saliat. Porro Alfonsus noster potentissimus multorum Regnorum moderator fuit, & vnà sapientissimus. Quapropter cum in Sardinia contra Genuenses bellum gereret, à Ioanna Neapolis Regina in Italiam vocatus, & in filium ab eadem adoptatus, Ludouicum Andegauensem deuicit, ac Regnam in vrbe Neapolitana à Ludouico obsessam periculo liberauit. Verùm huic postea iniustus factus, ne Regno iniustè, quod iustè possidebat, priuaretur, Regnam vrbe Neapoli fugauit ex Africa rediens, asperrimumque bellum cum Ludouico Andegauensi (qui & ipse postremò in filium à Regina, non sine leuitatis nota, adoptatus fuerat) sua victoria & gloria gessit. Itaque bello superior factus, Regno Neapolitano filium Ferdinandum nothum, inuicti animi Principem, cum Calabriae Ducis titulo præfecit. Vndè in Africam rursus trajiciens, Regem Barbarum bello victum tributarium sibi reddidit, ac Barbarorum spolijs onustus, in Hispaniam cum victore exercitu reuerus, Principibus Christianis contra Turcas auxilia misit. Inde Neapolim denuò contra

Renatum Gallum profectus, Urbem obsedit, eamque ingenti percitus dolore, quod fratrem Petrum in eadem obsidione bombardæ ictu occisum amisisset, magna militum vi oppugnatam cepit: sed captæ non diu superfuit, morbo enim correptus in castro, quod Nouum vocant, Ferdinando filio notho Calabriæ Duce, Neapolitano Rege relicto obiit. Princeps sanè Christianus fuit, pari pietate ac fortitudine. Huic frater

Rex  
18. Ioannes in Aragoniam, Siciliam, ceterosque Principatus ex patris Ferdinandi testamento successit, sic enim cautum erat, Alfonso, nulla relicta legitima prole, moriente. Natus fuit Ioannes Methymnæ, quæ Campus dicitur, atque ibidem cum fratribus minoribus, Henrico, Sanctio, & Petro educatus, ac literis institutus. Annos natus viginti Blancam Nauarræ Reginam, vt dictum est, Caroli Regis filiam hæredem vxorem duxit, ex qua filium genuit Carolum, & filias duas Blancam & Leonoram. Hic Carolus grandior factus, Nauarram post mortem matris, quasi maternam hæreditatem patri eripere studuit, atque adeo rem armis tentauit. Verùm à patre victus & captus, libertati restitutus, secundò & tertio bellum redintegrat, quod & quartò fecisset, ipse licet paternam clementiam egregiè expertus, prauorum hominum & adulatorum consilio persuasus, ni morte præreptus immatura fuisset, patri pacem relinquens. Barcinonæ enim

enim in febrim ex nimio præteritorum dolore incidens obiit, non sine maximo Hispanorum & Siculorum dolore, quibus ob virtutes morumque integritatem charus erat. Vno malo tantum eger, dominandi & regnandi cupidine, quæ in ipso sceleratorum hominum pessimis consilijs, & hortatu augebatur, & in tam impiam regnandi spem accendebatur, ut patrem filius Regno expellere conaretur. Bellum hoc, quod cum patre Carolus gessit, breuiter & eleganter describit Marinus Siculus libro 13. de rebus Hispaniæ. Sed ad Ioannem redeo. Hic publicis negotijs fatigatus, venationibus honestisque spectaculis animum reficiebat, certaminibus Equitum paribus hastis inter se currentium, virorum item & mulierum choreis delectabatur. Bellicæ virtutis studiosissimus, post pugnam milites, quos fortes & strenuos cognouerat, amplissimis verbis collaudatos, equestris ordinis titulis & dignitate ornabat. Natura clementissimus fuit, qua multos in prælio victos ac de vita desperantes seruauit incolumes. Auaritiæ & cupiditatis nullum vnquam indicium dedit, imò si liberalitatem eius spectes, inter munificentissimos Principes iure numeratur. Inuictum semper aduersus hostes animum & intrepidum in omnibus periculis exhibuit: eiusque argumentum in primis dedit, cum ad expeditionem Neapolitanam cum fratre Alfonso profectus est, in qua fortissimi Ducis strenuique militis mira de se præbuit exempla. Denique, quod maximum est, Christianæ